
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  CONTRIBUTO DOVUTO PER LE DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA 

CITTADINANZA ITALIANA E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO 
CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO E RELATIVE A PERSONE DIVERSE DAL 
RICHIEDENTE. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì SETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 22.30 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 SORLINO Valter – Vicesindaco SI  

3 GAZZOLI Giovanna – Assessore SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

  
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI:  
- la deliberazione consiliare n. 3 in data 07/02/2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
- la deliberazione consiliare n. 4 in data 07/02/2025, è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027;   
- lo Statuto comunale; 
 
CONSIDERATO che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Municipale quale 
organo a competenza residuale, tenuto conto di quanto disposto dall’art. 49 del Testo Unico Enti 
Locali;                    
 
RICHIAMATI i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di 
Bilancio 2025”), a tenore del quale: 
636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana 
presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 
7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in 
misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si 
applica alle domande presentate per il tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai 
diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71. 
637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da 
oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo 
amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le richieste corredate 
dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui 
l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al 
presente comma le richieste presentate da pubbliche amministrazioni.  
638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso di 
mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune 
conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono 
integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di 
imposta di bollo; 
 
RITENUTO opportuno avvalersi delle facoltà fissate dalle testé richiamate disposizioni 
assoggettando le diverse fattispecie ai contributi di cui alla seguente tabella: 
 



Fattispecie 
Contributo 

amministrativo 

Domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi 
degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 
7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555 (massimo 600 euro) 

€. 400,00 

Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 
relativi a persone diverse dal richiedente, fatto salvo quanto previsto alla riga 
successiva (massimo 300 euro) 

€. 300,00 

Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 
relativi a persone diverse dal richiedente corredate dell’identificazione esatta 
dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si 
riferisce (massimo euro 150,00) 

€. 100,00 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
con voti unanimi, favorevoli, resi nella forma di legge 
 

DELIBERA 
 

• Di assoggettare, in base alle previsioni di cui all’art. 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 
dicembre 2024, n. 207 (“Legge di Bilancio 2025”) e alle motivazioni di cui alle premesse, le 
domande e richieste indicate in tale norma alla corresponsione di un contributo 
amministrativo, così specificato: 

Fattispecie 
Contributo 

amministrativo 

Domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi 
degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 
7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555 (massimo 600 euro) 

€. 400,00 

Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 
relativi a persone diverse dal richiedente, fatto salvo quanto previsto alla riga 
successiva (massimo 300 euro) 

€. 300,00 

Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 
relativi a persone diverse dal richiedente corredate dell’identificazione esatta 
dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si 
riferisce (massimo euro 150,00) 

€. 100,00 

 

• Di disporre che: 
- i contributi amministrativi in parola siano applicati nelle misure indicate nella tabella di cui al 
preambolo;  



- i contributi amministrativi in parola siano applicati con decorrenza dalla data di esecutività 
della presente deliberazione; 
- i contributi amministrativi in parola siano integralmente corrisposti in sede di presentazione 
dell’istanza, a pena di improcedibilità; 

 

• Di precisare che: 
- il pagamento avverrà mediante l’utilizzo del sistema PagoPA ovvero di altro sistema 
equivalente; 
- i contributi amministrativi in parola saranno integralmente acquisiti al bilancio del comune; 
- restano ferme le disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo; 
 

• Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 11/02/2025 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 11/02/2025 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 07/02/2025  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 11/02/2025                               Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


